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Bezpieczne wakacje

BEZPIECZNE WAKACJE
W W W . P O N A D W S Z Y S T K O . C O M

Z A P A M I E T A J !
Chroń głowę  
przed słońcem

Używaj kremów 
ochronnych z filtrem

Pływaj w miejscach dozwolonych 
tylko pod opieką osoby dorosłej

Gdy jedziesz autem zawsze 
zapinaj pasy bezpieczeństwa

W górach zawsze spaceruj
po wyznaczonych trasach

Nie śmieć

Nie rozpalaj 
ogniska w lesie

Nigdy nie rozmawiaj
z nieznajomymi

W upalny dzień 
pij dużo wody

Podczas wycieczek rowerowych
załóż kask na głowę 
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Inwestycje gminne

 Trwają prace w ramach zadania pn.: „Przebudowa drogi Ma-
lawa Luksemburg w miejscowości Malawa”. Obecnie wykonywa-
ne jest umocnienie skarp koszami gabionowymi oraz wykony-
wana jest nowa konstrukcja drogi. W lipcu planowane są roboty 
związane z układaniem nowej nawierzchni bitumicznej. Umow-

ny termin zakończenia inwestycji to grudzień 2023 r. Całkowity 
koszt inwestycji wynosi 4 375 004,09 zł, z czego w 95% zostanie 
ona sfinansowany ze środków rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. 

Inwestycje drogowe w Gminie Krasne

Kontynuowana jest również „Rozbudowa drogi Malawa Za-
góra w miejscowości Malawa”. Na odcinku od km 0+551 do km 
1+521 wykonywane są roboty związane z  układaniem warstw 
nawierzchni bitumicznej oraz umacnianiem skarp i  dna rowu. 
Jednocześnie trwa postępowanie dotyczące wydania pozwole-
nia na budowę dla odcinka od km 1+521 do km 3+000. Plano-
wany termin zakończenia robót to grudzień 2023 r.

W  bieżącym miesiącu Urząd Gminy ogłosił postępowanie 
przetargowe o  udzielenie zamówienia publicznego na realiza-
cję kolejnych inwestycji drogowych, polegających na moder-
nizacji istniejących dróg wewnętrznych oraz publicznych dróg 

gminnych. W ramach zadania „Przebudowa i modernizacja infra-
struktury drogowej na terenie gminy Krasne” w bieżącym roku 
zmodernizowanych zostanie  9 dróg.  Prace  polegać będą na 
odcinkowych wzmocnieniach konstrukcji jezdni oraz wykona-
niu nowej nawierzchni bitumicznej.  

W  ostatnim czasie zostały podpisane umowy na wykona-
nie dokumentacji projektowej dla kolejnych zadań, tj. projektu 
„Przebudowy drogi gminnej na działce nr 467 w  m. Strażów” 
oraz programu funkcjonalno-użytkowego „Budowy drogi do te-
renów inwestycyjnych w Palikówce”.

M. Słota

Droga wewnętrzna Malawa Luksemburg w trakcie przebudowy

Droga gminna Malawa Zagóra w trakcie rozbudowy 
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LxII sesja z dnia 01.03.2023 r.

1. Uchwała Nr LXII/475/2023 RGK w/s 
zasad i  trybu udzielania dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub ro-
boty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków lub gminnej ewi-
dencji zabytków, sposobu jej rozliczania 
oraz sposobów kontroli w ramach Rządo-
wego Programu Odbudowy Zabytków.

2. Uchwała Nr LXII/476/2023 RGK w/s 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu osiedla mieszkanio-
wego „Mazurówka” w Krasnem – Etap I-A.

LxIII sesja z dnia 31.03.2023 r.

1. Uchwała Nr LXIII/477/2023 RGK w/s 
zmiany uchwały w sprawie dotacji przed-
miotowej dla samorządowego zakładu 
budżetowego Gminy Krasne.

2. Uchwała Nr LXIII/478/2023 RGK w/s 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Kras-
ne na rok 2023.

3. Uchwała Nr LXIII/479/2023 RGK w/s 
przyjęcia „Programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt”.

4. Uchwała Nr LXIII/480/2023 RGK w/s 
nabycia nieruchomości położonej w miej-
scowości Krasne na własność Gminy Kras-
ne (działka ewid. nr 1402/3).

5. Uchwała Nr LXIII/481/2023 RGK 

w/s nabycia nieruchomości  położonej 
w miejscowości Krasne na własność Gmi-
ny Krasne (działka ewid. nr 1405/1).

6. Uchwała Nr LXIII/482/2023 RGK w/s 
przyjęcia dokumentu pn.: Strategia Prze-
strzenna Rzeszowskiego Obszaru Funk-
cjonalnego - zasady prowadzenia polityki 
przestrzennej ROF.

7. Uchwała Nr LXIII/483/2023 RGK w/s 
zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Krasne.

8. Uchwała Nr LXIII/484/2023 RGK w/s 
podtrzymania stanowiska w sprawie skar-
gi na działalność Wójta Gminy Krasne.

9. Uchwała Nr LXIII/485/2023 RGK w/s 
zmiany uchwały w/s przyjęcia „Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt”.

LxIV sesja z dnia 27.04.2023 r.

1. Uchwała Nr LXIV/486/2023 RGK w/s 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Kras-
ne na rok 2023.

2. Uchwała Nr LXIV/487/2023 RGK 
w/s zmiany uchwały Rady Gminy Krasne 
w sprawie określenia przystanków komu-
nikacyjnych oraz warunków i zasad korzy-
stania z  przystanków komunikacyjnych, 
których właścicielem lub zarządzającym 
jest Gmina Krasne.

3. Uchwała Nr LXIV/488/2023 RGK w/s 
dzierżawy nieruchomości stanowiącej 

własność Gminy Krasne.
4. Uchwała Nr LXIV/489/2023 RGK w/s 

dzierżawy nieruchomości stanowiącej 
własność Gminy Krasne.

5. Uchwała Nr LXIV/490/2023 RGK w/s 
rozpatrzenia skargi na działalność Wójta 
Gminy Krasne.

6. Uchwała Nr LXIV/491/2023 RGK w/s 
rozpatrzenia skargi na działalność Wójta 
Gminy Krasne.

LxV sesja z dnia 31.05.2023 r.

1. Uchwała Nr LXV/492/2023 RGK w/s 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Kras-
ne na rok 2023.

2. Uchwała Nr LXV/493/2023 RGK w/s 
zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Krasne.

3. Uchwała Nr LXV/494/2023 RGK 
w/s nabycia nieruchomości położonych 
w miejscowości Krasne na własność Gmi-
ny Krasne.

4. Uchwała Nr LXV/495/2023 RGK w/s 
zawarcia porozumienia międzygminnego 
dotyczącego współdziałania Gmin wcho-
dzących w skład aglomeracji Rzeszów przy 
realizacji zadania polegającego na zmianie 
obszaru i granic aglomeracji Rzeszów.

5. Uchwała Nr LXV/496/2023 RGK w/s 
rozpatrzenia skargi na dyrektora szkoły.

Opracowała: Z. Berłowska

Sprawozdanie z obrad Rady Gminy Krasne

8 maja 2023 roku w  Urzędzie Gminy 
Krasne została podpisana umowa dotacji 
z  Gminną Spółką Wodną Krasne. Przed-
miotem umowy jest udzielenie dofinan-
sowania zadania polegającego na wyko-
naniu konserwacji rowów melioracyjnych 
na terenie naszej gminy. Umowę podpisa-
li Wilhelm Woźniak – Wójt Gminy Krasne 
oraz Witold Kozubal – Dyrektor Rejono-
wego Związku Spółek Wodnych.

Konserwacja urządzeń melioracyjnych 
będzie polegać na wykoszeniu porostu 
traw na skarpach i w dnie rowów, odmu-
leniu dna rowów, przepustów i  wylotów 
drenarskich oraz usuwaniu awarii na sieci 
drenarskiej, dzięki czemu nastąpi polep-
szenie spływu wód.

Wykonanie planu konserwacji możliwe 
będzie dzięki składkom członkowskim, 
dotacji z  budżetu państwa oraz dotacji 
Gminy Krasne w wysokości 50 000,00 zł.

Prace objęte umową zostaną wykona-
ne do października bieżącego roku.

M. Dziaduła

Dofinasowanie konserwacji rowów melioracyjnych
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Warto wiedzieć

Urodziłem się 28 lutego 1978 roku w Dy-
nowie. W  latach 1985-1993 uczęszczałem 
do szkoły podstawowej w  Dąbrówce Sta-
rzeńskiej, gdzie znajduje się mój dom ro-
dzinny. Następnie od 1993 do 1998 roku 
uczyłem się w  Technikum Mechanicznym 
Zespołu Szkół Zawodowych w Dynowie. 

W 1998 roku zdałem maturę  i kilka dni 
po maturze wyjechałem w  celach zarob-
kowych do Wrocławia. Był to rok 1998, rok 
po powodzi tysiąclecia, która nawiedziła 
Dolny Śląsk, w  tym miasto Wrocław. Skut-
kiem tego był intensywny rozwój branży 
budowlanej, gdzie znalazłem zatrudnienie 
przy różnego typu remontach, przebudo-
wach, budowach domów jednorodzinnych, 
obiektów usługowych.

Pobyt w stolicy Dolnego Śląska spodobał 
mi się, tam też postanowiłem zostać studen-
tem Politechniki Wrocławskiej na Wydziale 
Budownictwa Lądowego i  Wodnego. Po 
skończeniu studiów inżynierskich i uzyska-
niu dyplomu inżyniera, pracowałem przy 
realizacji obiektów przemysłowych, galerii 
handlowych, obiektów usługowych na te-
renie kraju tj. Strzelin, Łódź, Radom. W 2010 
roku obroniłem dyplom magistra inżyniera 
(w specjalności inżynieria budowlana). Na-
stępnie zdałem egzamin na uprawnienia 

budowlane w zakresie wykonawstwa. 
W  celu podjęcia pracy, jak to się mówi 

„bliżej komina”, zatrudniłem się w Miejskim 
Przedsiębiorstwie Dróg i Mostów w Rzeszo-
wie, gdzie przez 3 lata realizowałem wiele 
inwestycji na terenie województwa podkar-
packiego, współpracując z  samorządami. 
W  2013 roku podjąłem pracę w  Miejskim 
Zarządzie Dróg w Rzeszowie, gdzie uczest-
niczyłem przy realizacji inwestycji drogo-
wych na terenie miasta Rzeszowa, jako 
inspektor nadzoru/koordynator oraz kie-
rownik projektu. Jednocześnie też pełniłem 
funkcję kierownika budowy w Zakładzie Ko-
munalnym sp. z o.o. w Żołyni, również przy 
realizacji inwestycji drogowych. W  2022 
roku zostałem p.o. Kierownika działu Reali-

zacji Inwestycji w Miejskim Zarządzie Dróg 
w Rzeszowie.

Jestem mieszkańcem Strażowa od 14 lat, 
jestem żonaty, mam trojkę dzieci. Razem 
z  rodziną często wyjeżdżamy na wędrówki 
piesze po górach. W  sezonie letnim jeżdżę 
na rowerze. Dużo wolnego czasu poświę-
cam na aranżację ogrodu i  wszelkie prace 
z  nim związane. Ostatnio dzięki uprzejmo-
ści pewnego Pana ze Strażowa, stałem się 
właścicielem dwóch uli. Po delikatnym re-
moncie oczywiście znajdą się w nich rodzi-
ny pszczele i mam nadzieję że już niebawem 
będę mógł się rozkoszować własnym natu-
ralnym miodem. 

Janusz Łach
Fot. G. Giedlarowiec

Janusz Łach 
- nowy Zastępca 

Wójta Gminy Krasne

Z  wybuchem wojny na Podkarpacie, 
w tym również do gminy Krasne, przybyło 
tysiące Ukraińców, szukających ratunku, 
cichego nieba i spokoju.  

Dzieci ukraińskie, oprócz podsta-
wowych potrzeb życiowych otrzymały 
opiekę w  filii Ukraińskiej Szkoły Rozwoju 
Osobistego Szkoła Rodu w Krasnem. Mo-
gły tutaj uczestniczyć w zajęciach z arte-
terapii, uczyć się śpiewać, tańczyć i  grać 
na instrumentach muzycznych. Dzięki 
staraniom Stowarzyszenia Kobiet Krasne, 
szkoła otrzymała wsparcie od Fundacji 
Świętego Mikołaja i  ma już środki finan-
sowe na funkcjonowanie, a dzieci oprócz 
nauki mają okazję cieszyć się wycieczka-
mi. Na zaproszenie Fundacji Świętego Mi-
kołaja Szkoła Rodu odwiedziła Warszawę, 
gdzie spotkała się ze swoimi dobroczyń-
cami i nagrała program radiowy dla stacji 
Radio 357. 

Ukraińska Szkoła Rodu pragnie swoją 
pracą odwdzięczyć społeczności gminy 
Krasne za całe dobro, miłosierdzie i łaskę, 
jakie Polacy okazują Ukraińcom w  tym 
trudnym, wojennym czasie. 

Działalność społeczna i  artystyczna 
Szkoły Rodu przynosi korzyści zarów-
no uczestnikom, jak i  całej społeczności. 
Dzieci uczą się nie tylko umiejętności ar-
tystycznych, ale również wartości takich, 
jak współpraca, tolerancja, szacunek czy 

empatia. Poprzez występy i udział w róż-
nych wydarzeniach kulturalnych, dzieci 
mają okazję prezentować swoje talenty 
i zdobywać pewność siebie. 

Oksana Korol

Szkoła Rodu w Krasnem
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Ochrona środowiska

Wiosna w  pełni, za chwilę lato, sezon 
na koszenie trawy trwa. To odpowiedni 
moment, by przypomnieć, że skoszoną 
trawę i  wiele odpadów roślinnych moż-
na kompostować, zamiast wyrzucać do 
worka na bioodpady. Naprawdę warto 
w swoim ogrodzie mieć najprostszy kom-
postownik i otrzymywać z niego zupełnie 
za darmo najlepszy nawóz na świecie.

Zanim wybierzemy miejsce na kom-
postownik, pamiętajmy, że powinno być 
osłonięte od słońca i  wiatru, żeby zgro-
madzony w  nim materiał nie przesychał. 
Kompostownik można kupić gotowy lub 
wykonać samodzielnie, np. z desek, drew-
nianych palet lub metalowej siatki, pa-
miętając jednak o właściwym przepływie 
powietrza.

Do kompostownika możemy wrzucić 
większość odpadów kuchennych i  ogro-
dowych, takich jak: resztki owoców i wa-
rzyw, resztki roślinne, rozgniecione sko-

rupki z  jaj, fusy z kawy i herbaty, gałązki 
żywopłotów, ziemię z  doniczek i  skrzy-
nek, przekwitnięte kwiaty, liście, skoszo-
ną trawę, nadziemne części chwastów, 
niezadrukowany papier (papier śniada-
niowy, chusteczki, serwetki, tektura itp.), 
a także słomę i siano.

Co ważne, niezależnie od zastoso-
wanych proporcji składników, kompost 
nie ma szkodliwego wpływu na rośliny, 
użytkowników ogrodu oraz żyjące w nim 
zwierzęta.

Co miesiąc należy przemieszać zawar-
tość kompostownika w  celu napowie-
trzenia oraz dotarcia mikroorganizmów 
do wszystkich warstw kompostu. Pra-
widłowo prowadzony kompostownik nie 
śmierdzi, ma zapach ściółki leśnej.  Jeżeli 
w  kompoście wyczuwalny jest zapach 
zgnilizny oznacza to, że kompost jest zbyt 
wilgotny i trzeba go mieszać częściej. Je-
żeli z kolei jest zbyt suchy, należy go polać 

wodą. W taki sposób powstaje nawóz or-
ganiczny o  doskonałych właściwościach, 
zawierający niezbędne i  łatwo przyswa-
jalne przez rośliny składniki.

Zalet płynących z kompostowania jest 
dużo więcej niż tylko powstający nawóz – 
jest to nauka oszczędzania żywności, pie-
niędzy, bo płacimy mniej za wywóz odpa-
dów, lekcja biologii, a  przede wszystkim 
zamykanie cyklu obiegu materii i  spra-
wianie, że nic się nie marnuje.

M. Dziaduła

WŁASNY KOMPOST = CZARNE ZŁOTO!
Dlaczego warto kompostować bioodpady?

Kolejny raz na terenie cmentarza 
w  Krasnem porzucono kocięta. Tym ra-
zem kotki zostawione były na pewną 
śmierć, gdyż znajdowały się w  zawiąza-
nym foliowym worku.

Zwracamy się do mieszkańców gminy 
z apelem o reagowanie w przypadku zna-
lezienia będących w  potrzebie zwierząt, 
tak jak to zrobiły młode osoby, które ura-
towały życie tym umierającym kociętom.

J. Amarowicz

NIE BĄDŹ 
OBOJĘTNY 
NA CIERPIENIE 

ZWIERZĄT!

16 czerwca 2023 r. na Wzgórzu Marii 
Magdaleny w Malawie odbyła się 30 Ak-
cja Sprzątania Świata pod hasłem „Zostań 
Bohaterem Naszej Ziemi”.

Akcja została zorganizowana z inicjaty-
wy Leroy Merlin Rzeszów - Krasne, Gminy 
Krasne i Zespołu Szkół w Malawie. W wy-
darzeniu udział wzięli pracownicy sklepu 
Leroy Merlin Krasne, uczniowie, nauczy-
ciele, mieszkańcy oraz 
przedstawiciele Urzę-
du Gminy.

Dzieci z  klasy IIa 
Szkoły Podstawowej 
w  Malawie pod okiem 
swojej wychowaw-
czyni Beaty Głowiak 
przygotowały piękne 
transparenty i  wier-

sze o  tematyce ekologicznej. Uczniowie 
świetnie wiedzieli, jak segregować odpa-
dy, jak dbać o czystość wokół nas i jak do 
tego przekonać innych.

W  Akcji Sprzątania świata organizo-
wanej przez Fundację Nasza Ziemia nie 
chodzi o to, aby co roku sprzątać, ale o to, 
abyśmy w końcu przestali śmiecić. 

M. Dziaduła

Sprzątanie świata łączy ludzi
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Wydarzenia gminne

Emilia Ferenc, utalentowana nastolat-
ka z  Krasnego odniosła sukces w  telewi-
zyjnym programie The Voice Kids, dzięki 
czemu przyczyniła się do promocji Gminy 
Krasne. 

Na co dzień uczy się w  pierwszej kla-
sie o  profilu dziennikarskim w  6 Liceum 
Ogólnokształcącym w  Rzeszowie. Emilka 
śpiewa od najmłodszych lat i jest laureat-
ką wielu ogólnopolskich i międzynarodo-
wych festiwali. Każdy jej występ wzrusza, 
ponieważ Emilka interpretuje i  śpiewa 
bardzo emocjonalnie, co można było zo-
baczyć w odcinku przesłuchań w ciemno, 
gdzie śpiewając piosenkę „Lost boy” od-
wróciła fotel Tomsona i  Barona. Jej wy-

stęp w kolejnym etapie programu, gdzie 
zaśpiewała w  tercecie z  Aurelią Radecką 
i  Marcelem Tułaczem, zdaniem Dawida 
Kwiatkowskiego był najlepszym z  tego-
rocznych bitew. 

Emilka od 6 lat rozwija swoją pasję 
i  umiejętności wokalne pod okiem Ka-
tarzyny Jeleń w Sofi Art Krasne (obecnie 
Pracownia VocaLove). Dzięki ciężkiej pra-
cy spełnia marzenia związane ze śpie-
waniem. Ogromną rolę odgrywają jej 
Rodzice, którzy są wielkim wsparciem 
w  artystycznej drodze. Obecnie Emilka 
przygotowuje się do wydania swojego 
debiutanckiego singla, co wiąże się z du-
żymi kosztami. 

Każdy z  nas może pomóc młodej 
mieszkance Krasnego w  realizacji ma-
rzeń wpłacając darowiznę na rzecz Sto-
warzyszenia Artystów Podkarpacia zs. 
ul. Dynowska 19/20, 35-505 Rzeszów, 
nr konta: 87 2530 0008 2051 1073 0024 
0001 tytułem: Darowizna na nagranie 
debiutanckiego singla Emilki Ferenc. 

Wspierajmy Emilkę lokalnie, jako gmi-
na możemy bardzo wiele!

K. Jeleń

Sukces mieszkanki 
Krasnego

25 maja 2023 r. minęło 79 lat od spek-
takularnej, rzeszowskiej Akcji Kośba. Zna-
mienny udział w  akcji mieli trzej młodzi 
mieszkańcy Krasnego – żołnierze Armii 
Krajowej: kpr. podchorąży Władysław 
Skubisz, ps. „Pingwin”, kpr. podchorąży 
Władysław Leja, ps. „Trznadel” i kpr. pod-
chorąży Henryk Kunysz, ps. „Szczygieł”. 
To oni, na rozkaz mjr. Łukasza Ciepliń-
skiego, ps. „Pług”, zgłosili się na ochotnika 
wykonać wyrok śmierci na najbardziej 
niebezpiecznych niemieckich funkcjona-
riuszach gestapo. Dowództwo nad grupą 
likwidacyjną powierzono komendantowi 
AK, por. Michałowi Beresiowi, ps. „Bem”. 
Na miejsce akcji wyznaczono zakręt 
ulicy Batorego, którą zaplanowany był 
przejazd dorożki z  gestapowcami z  war-
towni posterunku kolejowego w  kierun-
ku centrum miasta. Fridrich Pottebaum 
i  Hans Flaschke nie mieli żadnych szans, 
zginęli na miejscu od pocisków pistole-
tów maszynowych żołnierzy AK. W czasie 

wycofywania się „Szczygieł” został lekko 
ranny, „Trznadel” zginął po pościgu i  20 
minutowej walce na podwórzu przy ul. 

Kordeckiego, natomiast „Pingwin” został 
zamordowany przez NKWD w  paździer-
niku 1944 roku. Do dzisiaj nie wiadomo 
gdzie jest pochowany. Zamach uratował 
życie wielu Polakom, Niemców zastraszył 
i  utemperował. Cała trójka bohaterów 
wraz z dowództwem została odznaczona 
Krzyżami Virtuti Militari V klasy.

Co roku, władze samorządowe, przed-
stawiciele IPN, członkowie rodzin uczest-
ników Akcji Kośba oraz lokalna społecz-
ność oddają hołd bohaterom tamtych 
wydarzeń. Składane są kwiaty i zapalane 
znicze przy pamiątkowych tablicach na 
ul. Batorego w  Rzeszowie, kościele para-
fialnym w  Krasnem i  grobach na pobli-
skim cmentarzu. 

G. Giedlarowiec
Źródło: www.rzeszow.ipn.gov.pl

79. rocznica Akcji Kośba



8
www.gminakrasne.pl

Nr 34 (2/2023)

Ochotnicza Straż Pożarna

5 maja 2023 roku odbył się Turniej Wie-
dzy Pożarniczej na szczeblu gminnym. 

Uczestnicy otrzymali gadżety strażackie, 
a  laureaci nagrody ufundowane przez 

Urząd Gminy Krasne. 
12 maja 2023 roku odbył się Turniej 

Wiedzy Pożarniczej na szczeblu powia-
towym. Turniej przeprowadzony był 
przez przedstawicieli Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w  Rzeszo-
wie i Zarząd Powiatowy Związku OSP RP 
powiatu rzeszowskiego. Turniej odbył 
się w JRG 3 Rzeszów – Dworzysko. Udział 
wzięli uczniowie z  terenu powiatu rze-
szowskiego (w 3-ch grupach wiekowych). 
Gminę Krasne reprezentowało dwóch 
uczestników: w starszej grupie Jakub Ko-
zak ze Szkoły Podstawowej w Palikówce, 
przygotowany przez Marcina Pochwata 
i  Kacper Zwolski ze Szkoły Podstawowej 
w Malawie przygotowany przez Stanisła-
wa Tabasza. Uczestnikom dziękujemy za 
udział, a nauczycielom za zaangażowanie.

S. Tokarz
Fot. I. Śpiewla

Turniej Wiedzy 
Pożarniczej

W  dniu 17 czerwca 2023 r. odbyły się 
uroczystości z okazji jubileuszu 100 lat ist-
nienia ochotniczej Straży Pożarnej w Pali-
kówce. Rozpoczęły się one przemarszem 
pododdziałów z pod budynku remizy do 
kościoła parafialnego w  Palikówce. Pod-
oddział prowadzony przez dowódcę uro-
czystości kpt. Marcina Górniaka składał 
się z pocztu sztandarowego OSP Palików-
ka, pocztów sztandarowych z  jednostek 
OSP gminy Krasne: Malawy, Krasnego 
i  Strażowa oraz pocztów sztandarowych 
OSP gminy Trzebownisko, tj. Łąki i  Ter-
liczki, zaproszonych delegacji z  ww. jed-
nostek OSP oraz strażaków z  Palikówki. 
Oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra 
Dęta Gminnego Ośrodka Kultury i Biblio-
teki w Krasnem, pod batutą kapelmistrza 
Daniela Chwajoła. Następnie Kapelan 
Powiatowy strażaków, ks. Józef Książek, 
w  asyście proboszcza parafii Palikówka, 
ks. Kazimierza Gawełdy, odprawili Mszę 
Świętą w  intencji strażaków i  ich rodzin. 
Po Mszy św. odbył się uroczysty apel, 
podczas którego nastąpiło oficjalne prze-
kazanie i poświęcenie nowego samocho-

du ratowniczo – gaśniczego zakupionego 
w 2022 r. ze środków gminy Krasne oraz 
dotacji dla jednostek z Krajowego Syste-
mu Ratowniczo – Gaśniczego, za łączną 
kwotę 922 500 zł. Jest to średni samo-
chód ratowniczo – gaśniczy zbudowany 
na podwoziu Renault Midlum, posiada-
jący zbiornik wody o pojemności 3,5 tys. 
litrów, napęd na obie osie, a  na wypo-
sażeniu ma m.in. maszt oświetleniowy, 
wciągarkę oraz linię szybkiego natarcia 
o długości 60 m. 

W  trakcie uroczystości dokonano od-
znaczenia sztandaru Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Palikówce odznaką honoro-
wą „Strażacka Gwiazda Podkarpacia”, ofi-
cjalnego wręczenia decyzji Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Strażowie o włączeniu 
do Krajowego Systemy Ratowniczo –Gaś-
niczego oraz odznaczenie zasłużonych 
druhów medalami „Za zasługi dla pożar-
nictwa” i  odznakami „Strażak Wzorowy”.

W uroczystości uczestniczyli: Zbigniew 
Chmielowiec – Poseł na Sejm RP, Przewod-
niczący Parlamentarnego Zespołu Straża-
ków, V-ce Prezes Zarządu Wojewódzkiego 
ZOSP RP, Karol Ożóg – Radny Sejmiku woj. 
Podkarpackiego, st. bryg. Tomasz Baran 
– Komendant Miejski PSP w  Rzeszowie, 
st. bryg Grzegorz Wójcicki – Z-ca KM PSP 
w Rzeszowie, st. bryg. Jacek Nita – Komen-
dant Powiatowy PSP w  Kolbuszowej, dh 
Jan Kucaj – Prezes Powiatowy ZOSP RP, 
Wilhelm Woźniak – Wójt Gminy Krasne, 
Grzegorz Nowak – Przewodniczący Rady 
Gminy Krasne, Radni gminy Krasne, Ro-
bert Żołynia – Sekretarz Gminy wraz z de-
legacją z gminy Malý Šariš ze Słowacji.

Po zakończeniu uroczystego apelu pod-
oddział oraz zaproszeni goście udali się do 
remizy, gdzie nastąpiło wbicie pamiątko-
wych gwoździ i wręczenie jubileuszowych 
medali oraz strażacki poczęstunek.

T. Korniewicz

100-lecie OSP Palikówka

Na pełną relację z uroczystości zapraszamy na www.gminakrasne.pl
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Wydarzenia gminne
Rodzinny Eko-Piknik w Palikówce

Z  przyjemnością informujemy, że na 
terenie gminy Krasne rozpoczął funkcjo-
nowanie „Asystent Kultury” Fundacji Hu-
manitarnej Folkowisko. Jednym z  ośmiu 
podkarpackich asystentów została Ok-
sana Korol – docent Katedry Sztuki Mu-
zycznej Wydziału Kultury i  Sztuki Uni-
wersytetu im. Iwana Franki we Lwowie, 
arteterapeutka i założycielka Szkoły Rodu 
w Krasnem. 

Asystent Kultury to osoba z pasją, kre-
atywna, która chce napędzać do działania 
i współpracy Polaków i Ukraińców miesz-
kających na Podkarpaciu. Jej zadaniem 
jest budowanie wzajemnego zrozumienia 
i  zaufania oraz wymiana kulturowa obu 
narodów. W ramach projektu, przewidzia-
ne są w Krasnem warsztaty rękodzielnicze 
oraz zajęcia z arteterapii (z naciskiem na 
muzykoterapię i rytmoterapię).

W  dniu 24 maja br. odbyło się spot-
kanie z  wójtem Wilhelmem Woźniakiem 
oraz przedstawicielami gminy w celu ze-
brania informacji o  potrzebach lokalnej 
społeczności i  uzyskania wsparcia w  or-

ganizacji planowanych wydarzeń. Pierw-
sze efekty pracy Asystenta Kultury mo-
gliśmy obserwować 1 czerwca, podczas 
Dnia Dziecka zorganizowanego wspól-
nie ze Stowarzyszeniem Kobiet Krasne. 
O  kolejnych inicjatywach Oksany Korol 
będziemy informować na stronie interne-

towej Gminy Krasne oraz poprzez media 
społecznościowe. 

Projekt „Asystent Kultury” powstaje we 
współpracy z  Partnership Hub, Alliance-
4Europe, Plan International oraz Fundacją 
Humanitarną Folkowisko.

G. Giedlarowiec

Asystent Kultury
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Wydarzenia gminne

28 maja 2023 roku Towarzystwo Spo-
łeczno-Kulturalne „Strażowianie” brało 
udział w   XV Targach Żywności Tradycyj-
nej „Festiwal Podkarpackich Smaków” 
oraz „Bitwie  Regionów”, który odbył się 
w Górnie. Do konkursu  kulinarnego przy-
gotowało potrawę „Karp w sosie pomido-
rowo-cebulowym z żurawiną”. 

I. Barnat

Działalność 
Strażowian

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Krasnem w  związku z  przyznaniem 
przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Spo-
łecznej środków z  Funduszu Solidarnoś-
ciowego informuje o realizacji programu 
„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023.

Celem programu jest czasowe od-
ciążenie członków rodzin/opiekunów 
osób z  niepełnosprawnościami, poprzez 
zapewnienie im czasu na odpoczynek 
i  regenerację, wzmocnienie osobistego 
potencjału opiekunów osób z  niepełno-
sprawnościami oraz ograniczenie wpływu 
obciążeń psychofizycznych związanych 
ze sprawowaniem opieki.

Program adresowany jest do:
•	 członków rodzin/opiekunów 

dzieci posiadających aktualne 
orzeczenie o niepełnosprawności,

•	 członków rodzin/opiekunów 
osób niepełnosprawnych, posia-
dających orzeczenie o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności albo 
orzeczenie równoważne.

Usługi opieki wytchnieniowej przysłu-
gują w przypadku zamieszkiwania człon-
ka rodziny lub opiekuna we wspólnym 
gospodarstwie domowym z  osobą nie-
pełnosprawną i  sprawowania całodobo-
wej opiekę nad osobą niepełnosprawną.

Program realizowany jest w  formie 
świadczenia usługi opieki wytchnie-
niowej, w  ramach pobytu dziennego 
w miejscu zamieszkania osoby niepełno-
sprawnej. Uczestnik programu, któremu 
zostanie przyznana pomoc w  postaci 
usługi opieki wytchnieniowej, nie pono-
si odpłatności za tę usługę. Przyznaje się 
ją na podstawie karty zgłoszenia do pro-
gramu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 
2023.

Rodzaj i zakres godzinowy usług opie-
ki wytchnieniowej jest uzależniony od 
sytuacji osobistej osoby niepełnospraw-
nej, z  uwzględnieniem stopnia i  rodzaju 
niepełnosprawności uczestnika progra-
mu, a  wsparcie w  formie usługi opieki 
wytchnieniowej jest udzielane członkowi 

rodziny lub opiekunowi osoby niepełno-
sprawnej w czasie i w takim zakresie, w ja-
kim jest to niezbędne.

W. Leszczyńska
Opieka wytchnieniowa

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

DOFINANSOWANO 
ZE ŚRODKÓW FUNDUSZU
SOLIDARNOŚCIOWEGO

Nazwa zadania
OPIEKA WYTCHNIENIOWA -EDYCJA 2023

GMINA KRASNE

DOFINANSOWANIE 

83 232 zł

CAŁKOWITA  WARTOŚĆ

83 232 zł

W  Dziennym Domu Pomocy w  Kras-
nem cyklicznie organizowane są przed-
stawienia teatralne z  udziałem naszych 
podopiecznych. Aktualnie pracujemy 
nad przygotowaniem przedstawienia pt. 
„Starodawny obrzęd kiszenia kapusty”.  
Wszystkie rekwizyty, dekoracje oraz ko-
stiumy wykorzystane w  przedstawieniu   
będą wykonane samodzielnie przez se-
niorów. Udział w przedstawieniu daje se-
niorom możliwość zaprezentowania swo-
ich umiejętności wokalnych, tanecznych, 
teatralnych oraz daje im dużą radość. 

 Założeniem zajęć te-
atralnych jest aktywizo-
wanie osób starszych, 
przełamanie nieśmia-
łości i  lęku, poprawa 
funkcji poznawczych, 
uwrażliwienie na sztukę, 
pobudzenie do działań 
artystycznych.  Seniorzy 
poprzez zajęcia teatral-
ne uczą się współdzia-
łania w  grupie, mogą 
realizować swoje pasje 

i  wyrażać własne emocje. Teatr jest for-
mą działalności, która kształci i  rozwija 
wyobraźnię, poprawia nastrój, podnosi 
poczucie własnej wartości, pozwala na 
wypracowanie umiejętności wyrażania 
uczuć i nastrojów za pomocą gestów oraz 
mimiki. 

Termin oraz możliwość obejrzenia na-
szego przedstawienia będzie podany na 
stronie internetowej gminy Krasne oraz 
na Facebook’u Dziennego Domu Pomocy 
w Krasnem. 

M. Zwiercan

Dzienny Dom Pomocy 
w Krasnem
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Sport
Szkoła Podstawowa w Krasnem zwy-

ciężyła w finale ogólnopolskim turnie-
ju o Puchar Tymbarku.

Jak co roku Szkoła Podstawowa w Kras-
nem zgłosiła się do rozgrywek piłkarskich 
z  Podwórka na Stadion o  Puchar Tym-
barku. Ogromnym sukcesem zakończył 
się udział naszych zawodniczek w  finale 
ogólnopolskim, który odbył się w dniach 
14-16 czerwca 2023 r. w  Warszawie. 
Dziewczęta zwyciężyły w swojej kategorii 
wiekowej.

Puchar Tymbarku to największe, dzie-
cięce rozgrywki piłkarskie w  Europie. 
Od XXIII edycji mogą przystąpić do nich 
wyłącznie drużyny szkolne, dziewcząt 
i chłopców.

Zanim finaliści Pucharu Tymbarku 
awansowali do rozgrywek ogólnopol-
skich i  zagrali na PGE Narodowym, mu-
sieli przejść łącznie aż cztery etapy. Każ-
dy z  zespołów pokonał szczebel gminny 
i  powiatowy, a  na koniec najlepsze dru-
żyny z  kategorii U-10 i  U-12 spotykały 
się z rówieśnikami w finałach wojewódz-
kich, których stawką był awans do etapu 
ogólnopolskiego. Dziewczyny z  SP Kras-
ne świetnie zaprezentowały się w  finale 
wojewódzkim, który odbył się w  Stalo-
wej Woli 16 maja. Wygrały one wszystkie 
swoje mecze, nie tracąc przy tym żadnej 
bramki i  strzelając przeciwniczkom po-
nad czterdzieści goli. 

Do Warszawy przyjechały łącznie 64 ze-
społy, po 16 zespołów z każdej kategorii 
wiekowej: U-12 i U-10 dziewcząt i chłop-
ców, a wśród nich drużyna SP Krasne.

Finały ogólnopolskie rozpoczęły się 14 
czerwca na stadionie Hutnika Warszawa. 
Zostały uroczyście otwarte, a  atmosferę 
wielkiego wydarzenia piłkarskiego pod-
kreślała licznie zebrana publiczność oraz 
zaproszeni goście: finalista „Mam Talent” 
Łukasz Chwieduk oraz znany raper Mezo, 
autor hymnu Pucharu Tymbarku. Zawod-
nicy i  zawodniczki mogli najpierw obej-
rzeć pokaz sztuczek piłkarskich, a potem 
uczyć się od freestylera jego niezwykłych 
umiejętności, a także wziąć udział w kon-
cercie Mezo. W  przerwie pomiędzy me-

czami, dzieci bawiły się na dmuchańcach 
i szkoliły umiejętności piłkarskie w strefie, 
w  której zostały wystawione specjalne 
urządzenia, np. maszyna badająca czas 
reakcji.

W rozegranym turnieju drużyna z Kras-
nego zwyciężyła we wszystkich swoich 
meczach. Ich imponująca passa zwy-
cięstw rozpoczęła się od przejścia przez 
fazę grupową, w której dziewczyny odnio-
sły komplet zwycięstw zostawiając w po-
konanym polu drużyny z  Klimontowa, 
Lidzbarku oraz Zakopanego. W  ćwierć-
finale pokonały drużynę SP Choroszcz 
i  awansowały do półfinału. W  półfinale 
podopieczne trenera Wojciecha Kuny-
sza odniosły kolejne zwycięstwo tym ra-
zem po rzutach karnych nad drużyną SP 
z Wrocławia. Po tym triumfie zameldowa-
ły się w  wielkim finale, który miał odbyć 
się następnego dnia na Stadionie Naro-
dowym. Tu odbyły się najważniejsze me-
cze turnieju, a  finały sędziowali Szymon 
Marciniak oraz Monika Mularczyk. Wśród 
znanych gości, którzy przybyli na Wielki 
Finał, znaleźli się Prezydent Andrzej Duda 
oraz Cezary Kulesza, prezes PZPN. 

W meczu finałowym dziewczęta z Kras-
nego zmierzyły się ponownie z  drużyną 
z  SP Klimontów. Imponujący występ za-
prezentowała Aleksandra Śliwińska, która 
zdobyła wszystkie trzy bramki dla swoje-
go zespołu.

Nagrodą dla wszystkich uczestników 
finałów ogólnopolskich była możliwość 
obejrzenia z trybun Stadionu Narodowe-
go zwycięskiego meczu reprezentacji Pol-
ski z drużyną Niemiec.

Dodatkową nagrodą dla zwycięzców 
w  meczach finałowych jest zaproszenie 
na wrześniowy mecz reprezentacji Polski 
z drużyną Wysp Owczych, a także spotka-
nie z reprezentantami Polski.

Warte odnotowania, że najlepszą 
bramkarką turnieju została Laura Bąk z SP 
Krasne.

Udział drużyny ze Szkoły Podstawo-
wej w Krasnem w Wielkim Finale Pucharu 
Tymbarku oraz gra na Stadionie Narodo-
wym i  zwycięstwo to wspaniała przygo-
da, którą dziewczyny na pewno zapamię-
tają na bardzo długo.

Wyniki drużyny SP Krasne: Klimontów 
2:1, Lidzbark 2:1, Zakopane 6:0, ćwierćfi-
nał: Choroszcz 3:1, półfinał: Wrocław 0:0 
k.2:1. Wynik finału: SP Krasne – SP Klimon-
tów 3:1

Skład SP Krasne: Laura Bąk – Łucja 
Chmielowiec, Maja Gwozdek, Antoni-
na Kunysz, Tereza Prochazkova, Alek-
sandra Śliwińska, Nadia Tereszkiewicz, 
Nikola Tereszkiewicz, Bianka Waszkie-
wicz, Magdalena Ziaja, trener Wojciech 
Kunysz.

W. Kunysz
Fot. M. Ziaja

Sukces piłkarek
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Edukacja i oświata

Publiczny Żłobek w  Krasnem bierze 
udział w  projekcie realizowanym przez 
Ministerstwo Zdrowia, którego celem jest 
propagowanie zdrowego stylu życia wśród 
dzieci do lat 6 oraz promocja zdrowych na-
wyków żywieniowych wśród ich rodziców, 
opiekunów i nauczycieli, personelu przed-
szkoli i żłobków.

W  pierwszej kolejności opiekunki prze-
szły cykl szkoleń o  tematyce zdrowych 
nawyków żywienia małych dzieci, by na-
stępnie wspólnie z  naszymi żłobkowymi 
dziećmi wdrażać je podczas codziennych 
zabaw.

Kreatywność „cioć” jest ogromna. Zarów-
no Maleństwa jak i Tygryski bardzo chętnie 
biorą udział w  zajęciach. Rodzice również 
mają możliwość czynnego uczestnictwa 
w projekcie. Zapewniono im dostęp do ma-

teriałów informacyjnych i szkoleniowych. 
Do naszego projektu włączył się również 

sam szef kuchni, który na co dzień gotuje 
dla naszych maluszków – Kamil Solarek – 
FoodCrafters. Podczas cyklu spotkań zor-
ganizowanych przez Fundację Krasno-Lu-

dek w miesiącu maju, rodzice mieli okazję 
pokosztować dań, które jedzą ich pociechy 
w  żłobku oraz poznać przepisy na dania, 
które są przede wszystkim zdrowe i smacz-
ne dla dzieci.

M. Mazur
Fot. Archiwum żłobka

W żłobku jemy zdrowo

Wiosną wszystko budzi się do życia. 
Zarówno w  przyrodzie jak i  w  przedszko-
lu wiele się dzieje. Wiosna kojarzy nam się 
przede wszystkim z  łąką, kwiatami, zwie-
rzętami, owadami, a jednymi z nich są pra-
cowite pszczoły.

Tradycyjnie Obchody Światowego Dnia 
Pszczoły przypadają na 20 maja. W  tym 
roku, wyjątkowo, przedszkolaki z  ZSP 
w Krasnem obchodziły je nieco wcześniej.

Do przedszkola zaproszona została pani 
Zuzanna – przedstawicielka Pogórzańskiej 
Pasieki Rodziny Gałuszka. W każdej z grup 
pani Zuzanna wraz z  przywiezionymi ze 
sobą towarzyszkami – żywymi pszczołami 
– przeprowadziła krótkie zajęcia w  formie 
warsztatów. Zapoznała dzieci z  zawodem 
pszczelarza, zaprezentowała odpowiedni 
strój, w który każdy pszczelarz powinien być 
wyposażony. Chętne dzieci mogły również 
skorzystać z okazji, aby taki strój przymie-
rzyć. W  żartobliwy, a  zarazem interesujący 
sposób, opowiedziała wiele ciekawostek 
związanych z  życiem pszczół i  procesem 
powstawania miodu. W trakcie zajęć przed-
szkolaki nauczyły się krótkiej piosenki. Nie 

mogło zabraknąć degustacji miodu. Naj-
większym zainteresowaniem wśród dzieci 
okazał się jednak moment, gdy z kolorowe-
go, drewnianego domku została odsłonięta 
jedna ze ścian. W jego wnętrzu znajdowały 
się żywe pszczoły, których widokiem przed-
szkolaki, zarówno najmłodsze jak i  z  grup 
najstarszych, były wręcz zachwycone. Po 
zakończonych zajęciach, każdy uczestnik 
otrzymał pamiątkowy słoiczek miodku.  

Rola, jaką pełnią pszczoły w przyrodzie, 
jest niestety wciąż niedoceniana. Ważne 
jest więc budzenie świadomości u  dzieci 
na temat znaczenia i pożyteczności pszczół 
w otaczającym nas świecie już od najmłod-
szych lat.

W  okresie wiosennym, corocznie grupy 
przedszkolne w  ramach zajęć wyjeżdżają  
do rzeszowskich teatrów lub kin. W  tym 
roku dopełnieniem tematu pszczół był wy-
jazd grup młodszych do kina Helios na baj-
kę pt.: ,,Pszczółka Maja”.

Są takie dni szczególne w  roku, w  któ-
rych Mama i Tata mają swoje święto. Z  tej 
okazji do naszego przedszkola w  dniach 
25 i  26 maja zostali zaproszeni rodzice, 
aby mogli wspólnie z dziećmi uczestniczyć 
w uroczystości z okazji ich święta.

 Przedszkolaki od dłuższego czasu przy-
gotowywały się do tej uroczystości. Każda 
grupa, pod czujnym okiem swoich nauczy-
cielek, przygotowała program artystyczny, 
aby jak najlepiej zaprezentować się przed 
swoimi rodzicami. Mali artyści, ubrani w od-
świętne stroje, recytowali wiersze i śpiewali 

piosenki, tańczyli, przedstawiali insceni-
zacje, zaś w  podziękowaniach pociechy 
wręczyły swoim rodzicom własnoręcznie 
wykonane upominki. Rodziców bardzo 
wzruszyły, a nawet rozczuliły występy dzie-
ci, dlatego też nie zabrakło łez szczęścia. 
Po występach rodzice zostali zaproszeni 
na słodki poczęstunek, podczas którego 
ponownie trwały rozmowy, przeplatane 
słowami zachwytu i uznania, którymi dzie-
lili się między sobą jeszcze raz przeżywając 
występ swoich pociech.

 Ta uroczystość była okazją do integracji 
środowiska rodzinnego i  przedszkolnego, 
wspólnego przeżywania radości, okazywa-
nia miłości rodzicom przez swoje pociechy.

Wielkimi krokami zbliżają się do nas wa-
kacje. Czas odpoczynku, wyjazdów bliskich 
i  dalekich- poznawania ciekawych miejsc, 
nawiązywanie nowych znajomości i odkry-
wania tego co jeszcze nie znane. Mamy na-
dzieję, że będzie to dla wszystkich owocny 
czas.

A. Stępień-Chmiel, M. Babiarz
Fot. Archiwum GP Krasne

Wydarzenia w przedszkolu 
w Krasnem
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Niewątpliwie każdy wie, że 4 maja ob-

chodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Strażaka. Z  tej okazji, jak co roku, przed-
szkolaki z Zespołu Szkół w Malawie posta-
nowiły odwiedzić miejscową Ochotniczą 
Straż Pożarną.  Dzieci w trakcie spotkania 
poznały wyposażenie wozu strażackie-
go oraz poznały sprzęt jaki używany jest 
w czasie akcji. Zdobyły także cenną wie-
dzę na temat zasad bezpieczeństwa oraz 
zachowania w  sytuacjach zagrażających 
zdrowiu i życiu. Po części teoretycznej na-
stąpiła także część praktyczna. Przedszko-
laki mogły uruchomić ręczną syrenę stra-
żacką oraz polać wodę ze strażackiego 
węża. Odwiedziny w  Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Malawie stanowią dla dzieci 
bardzo ciekawe doświadczenie.  Współ-
praca przedszkola z OSP w Malawie trwa 
już wiele lat. 

Oprócz wspomnianych odwiedzin 
w jednostce, strażacy każdego roku prze-
prowadzają w  Zespole Szkół w  Malawie 
próbną ewakuację, prowadzą dla dzie-

ci spotkania pokazowe i  szkoleniowe, 
uczestniczą w organizowanych na terenie 
szkoły imprezach takich jak np. rodzinny 
piknik.

W  tym roku najstarsze przedszkolaki 
dołączyły również do Dziecięcej Druży-
ny Pożarniczej tworzonej w OSP Malawa. 
Uczestniczą w  spotkaniach, by nie tyl-

ko miło i  aktywnie spędzać czas, ale od 
najmłodszych lat nabywać umiejętności 
strażackie.

Z nadzieją będziemy czekać, kiedy sta-
ną się dzielnymi strażakami, niosącymi 
pomoc innym, jak Wojtek – bohater bajki 
Czesława Janczarskiego.

M. Kruczek. Fot. Archiwum GP Malawa

W odwiedzinach u strażaków

Dzieci w  wieku przedszkolnym są 
prawdziwymi badaczami przyrody i łatwo 
wzbudzić w nich zaciekawienie otaczają-
cym środowiskiem naturalnym. Najbliż-
sze otoczenie przedszkola: starorzecze 
Wisłoka, łąki i  pola, stwarzają dogodne 
warunki do rozbudzania u  dzieci wraż-
liwości ekologicznej oraz kształtowania 
postaw prozdrowotnych. Poprzez bezpo-
średni kontakt z  przyrodą, przybliżamy 
dzieciom zagadnienia dotyczące ochrony 
środowiska. Wiosenną atrakcją dla przed-
szkolaków jest możliwość codziennej ob-
serwacji bocianów w gnieździe znajdują-
cym się w ogrodzie przedszkolnym. 

W  maju obchodziliśmy w  naszym 
przedszkolu Dzień Bociana Białego. Była 
to idealna okazja do popularyzacji wie-
dzy na temat życia bocianów i zwrócenia 
uwagi na potrzeby gatunku, podkreślając 

rolę bociana w  polskiej kulturze i  krajo-
brazie. Przedszkolaki konstruowały wio-
senną grę matematyczną z  bocianimi 
zadaniami. Nie zabrakło również tema-
tycznych zabaw rytmiczno-muzycznych. 
Prace plastyczno-techniczne, wykonane 
przez dzieci wspólnie z rodzicami ozdobi-
ły salę przedszkolną. 

15 maja świętowaliśmy Dzień Polskiej 
Niezapominajki, ucząc się serdeczności 
i  kształtowania życzliwości w  stosunku 
do innych osób. Przedszkolaki podziwiały 
piękno niebieskich kwiatków, wysłuchały 
opowiadania o  powstaniu Święta Nieza-
pominajki. Starszaki opracowały wizy-
tówki z miłymi słowami, komplementami 
dla bliskich sobie osób. W tym dniu królo-
wał kolor niebieski. To był niezapomniany 
dzień.

R. Kunysz

Edukacja przyrodnicza

Z okazji Święta Rodziny przedszkolaki  
ze Strażowa, wspólnie z  wychowawcami 
i  rodzicami, udały się na wycieczkę do 
„Rancza Stodoła” w  Pstrągowej. Celem 
była integracja dzieci z różnych grup wie-
kowych i  ich rodziców. Ponadto rekreacja 
oraz umożliwienie kontaktu z naturalnym 
pięknem otaczającej przyrody. Dzieci 
z  dużym zaangażowaniem brały udział 
w  przygotowanych dla nich atrakcjach. 
Największą okazał się kulig saniami po 
trawie. Okazuje się, że również w  lecie 
można pojeździć sankami po łące. Nie 
zabrakło wspólnego poczęstunku; gorące 
kiełbaski z grilla herbata, napoje i  ciastka. 
Czas wycieczki szybko minął a „zamówio-
na wcześniej pogoda” sprzyjała nam cały 
czas. To był naprawdę wspaniały  dzień !

L. Gunia. Fot. Archiwum GP Strażów

Integracja 
i zabawa
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Miło nam poinformować, że uczeń ZSP 
w  Krasem, David Majewski (7b), został 
laureatem tematycznego konkursu wo-

jewódzkiego „Podkarpacki Baltie 2023”, 
organizowanego przez Podkarpackiego 
Kuratora Oświaty.  W tej trudnej rywaliza-
cji David wykazał się wybitnymi umiejęt-
nościami logicznego i  algorytmicznego 
myślenia oraz programowania w środowi-
sku Baltie. Zadania, z  którymi mierzył się 
kolejno podczas trzech etapu konkursu, 
znacznie rozszerzają podstawę progra-
mową  przedmiotu informatyka, którego 
chłopiec jest pasjonatem. 

30 maja 2023 roku w  Centrum Wy-
stawienniczo-Kongresowym G2A Arena 
w Jasionce wraz z  innymi laureatami ku-
ratoryjnych konkursów przedmiotowych 
i  tematycznych, odebrał wyróżnienie 
i  gratulacje od Wojewody Podkarpackie-
go Ewy Leniart oraz Podkarpackiego Ku-
ratora Oświaty Małgorzaty Rauch. 

Wszyscy cieszymy się i gratulujemy Da-
vidowi wspaniałego sukcesu !

B. Baran. Fot. Archiwum SP Krasne

Mistrz programowania 
w Krasnem

Doroczny Piknik Rodzinny w  Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w  Krasnem zgro-
madził w tym roku wyjątkowo liczną grupę 
uczestników i jak zwykle obfitował w atrak-
cje. Oblegane były dmuchańce dla najmłod-
szych, zabawy plastyczne, gry i  zabawy 
zręcznościowe oraz rodzinny tor przeszkód. 
Piknik  to wspaniała okazja, umożliwiająca 
zaprezentowanie działalności i  sukcesów 
szkoły. Uczestnicy odwiedzali liczne stoiska 
przygotowane przez uczniów i nauczycieli. 
Prezentowało się  Koło Przyrodnicze, ekspo-
nując mikroskopy wraz z preparatami, Koło 
Historyczno-Regionalne, które przygoto-
wało wystawę średniowiecznych zamków, 
odbyły się  pokazy z  robotyki i programo-
wania przygotowane przez młodych adep-
tów informatyki, gry i łamigłówki matema-
tyczne przyciągnęły miłośników wyzwań 
umysłowych, a  klasy sportowe prezento-
wały pokaz swoich umiejętności na boisku 
szkolnym. Dużym zainteresowaniem cie-
szył się Kiermasz Zaczytanej Książki, gdzie 
za symboliczną złotówkę, można było 
nabyć  archiwalne pozycje literatury. Do-
pisali goście i sympatycy Szkoły Podstawo-
wej w  Krasnem: Ochotnicza Straż Pożarna 
z pokazem sprzętu, Policja, Wojsko Polskie 

z  punktem rekrutacyjnym,  ratownictwo 
medyczne Maks-med, przychodnia Cardio 
Center,  szkoła językowa Promar, Pasieka 
Zofia oraz Stowarzyszenie Kobiet w  Kras-
nem i  stoisko modelarskie.  Powodzeniem 
cieszyły się słodkości przygotowanie przez 
rodziców uczniów naszej szkoły, które moż-
na było spałaszować w Słodkiej Kawiarence 
oraz kiełbaski z grilla.

Koncert na scenie głównej dostarczył 
wszystkim wielu wrażeń artystycznych. 
Pokazy taneczne różnych formacji i  sty-
lów, w tym szkoły tańca Aksel, Dance Mind 
Studio, Gwiazdeczek i  mażoretek z  GOKiB 
w Krasnem, grupy Cheerleaderek, występy 
uczniów oddziałów przedszkolnych z  wią-
zanką tańców ludowych były na najwyż-
szym poziomie i wzbudziły aplauz zgroma-
dzonej widowni. W koncercie wzięli udział 
nasi utalentowani wokaliści i  instrumen-
taliści, a  gościnnie zawitała ubiegłoroczna 
absolwentka, uczestniczka programu The 
Voice Kids, Emilka Ferenc. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, or-
ganizatorom i sponsorom za zaangażowa-
nie. Do zobaczenia w przyszłym roku!

M. Kluz-Międlar
Fot. Archiwum SP Krasne

Piknik Rodzinny w Krasnem 

2 czerwca 2023 r. w Zespole Szkół w Ma-
lawie miała miejsce niezwykła lekcja. Siód-
mo- i  ósmoklasiści wzięli udział w  spotka-
niu z Julianem Borkowskim, pracownikiem 
Muzeum Warszawy. Zaproszony gość 
wygłosił prelekcję na temat działalności 
Szarych Szeregów podczas II wojny świato-
wej, w  szczególności bohaterów „Kamieni 
na szaniec” Aleksandra Kamińskiego. Ucz-
niowie obejrzeli prezentację zawierającą 
bogaty materiał faktograficzny i  poznali 
szczegóły z  życia Jana Bytnara „Rudego”. 
Pan Julian, który opowiadał o rodzinie Byt-
narów, jest bliskim krewnym słynnego „Ru-
dego”. To spotkanie było zatem swoistego 
rodzaju „żywą lekcją historii”, która jest nie-
ocenionym narzędziem wspomagającym 
nauczanie i rozwijanie wśród młodego po-
kolenia postawy obywatelskiej i patriotycz-
nej. Dzięki prelekcji uczniowie poszerzyli 
swą wiedzę o  bohaterskich czynach mło-
dzieży podczas II wojny światowej. Koordy-
natorem przedsięwzięcia była polonistka, 
Agnieszka Wąs.

M. Maciejowska, A. Wąs 
Fot. I. Brzeżawska

Lekcja historii 
w Malawie
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Kwiecień upłynął w  Zespole Szkół 

w  Malawie pod znakiem koloru żółtego, 
który symbolizuje światło, optymizm, ale 
także energię, aktywność i radość. 

Takie nastroje i  postawy towarzyszy-
ły uczniom, którzy pod czujnym okiem 
szkolnych koordynatorów (M. Krasny, J. 
Machalska, I. Brzeżawska, A. Wąs, R. Ko-
sińska-Krochmal, ks. M. Kiełbasa, ks. P. Ło-
boda i  M. Maciejowska) przygotowywali 
dwie akcje o charakterze społeczno-cha-
rytatywnym: Pola Nadzieli oraz Żonkile. 
Projektom patronowały odpowiednio: 
Podkarpackie Hospicjum dla Dzieci z sie-
dzibą w  Rzeszowie oraz Muzeum Histo-
rii Żydów Polskich POLIN w  Warszawie. 
Aktywność zainicjowało posadzenie 
w  ogródku szkolnym sadzonek żonkili. 
Kolejnym tygodniom wyczekiwania na 
efekty towarzyszyły prace nad papiero-
wymi kwiatkami. Łącznie powstało ich 
ponad 430 sztuk. Finał akcji miał miejsce 
23 kwietnia, kiedy to uczniowie-wolonta-
riusze we współpracy z malawską parafią 
dystrybuowali żywe i  papierowe żonkile 

wśród malawian, którzy otworzyli nie tyl-
ko swoje serca, ale też portfele, zasilając 
konto fundacji o  kwotę 7660 zł. Równo-
cześnie z przygotowaniami projektu Pola 
Nadziei trwały prace nad stworzeniem 
żonkili-przypinek będących symbolem 
akcji Żonkile, która w naszej szkole ma już 
kilkuletnią tradycję. 

19 kwietnia uczniowie starszych klas 
podczas przerw przyozdabiali nimi garde-

robę nauczycieli, kolegów i koleżanek, by 
w ten sposób dać wyraz pamięci o mało 
znanej karcie historii stolicy - powstaniu 
w getcie warszawskim. 

Zaangażowanie  młodych osób w  te 
dwie akcje to nie tylko wyraz empatii 
i wrażliwości na krzywdę innych, ale rów-
nież lekcja kształtowania tożsamości i ele-
ment wychowania aksjologicznego.

M. Maciejowska

„Żółty kwiecień” w Malawie

W roku szkolnym 2022/2023 w szkole 
w  Palikówce trzech nauczycieli realizo-
wało innowację pedagogiczną, związaną 
z czytelnictwem.

Uczniowie klasy VI brali udział w  inno-

wacji pedagogicznej z języka angielskiego 
pt. „Reading is your power”. W  ciągu ca-
łego roku szkolnego uczniowie przeczy-
tali i  omówili 8 książek. Do każdej z  nich 
rozwiązali karty pracy i ćwiczenia, a także 

przygotowali lapbooki i  mapy myśli. Ce-
lem innowacji było uatrakcyjnienie lekcji, 
rozwijanie pasji do nauki języka obcego, 
integracja zespołu i promowanie czytelni-
ctwa.

Oprócz tego panie Monika Dudziak  
i  Karolina Tarnawska realizowały w  kla-
sach II i  III innowację pedagogiczną, któ-
rej tytuł brzmiał „Lekturki spod chmurki”. 
Był to Międzynarodowy Projekt  Eduka-
cyjny Wspierający Rozwój Czytelnictwa. 
Tytuł tegorocznej edycji to „Podróżowa-
nie przez czytanie”, które stało się świetną 
zabawą, dzięki której, poprzez czytanie, 
uczniowie pogłębiali wiedzę na temat 
wybranych krajów na kuli ziemskiej, ich 
piękna, różnorodności, kultury i  tradycji. 
Uczniowie poznali, m.in.: „Dzieci z Buller-
byn”, „O  psie, który jeździł koleją”, „Nelę 
małą reporterkę”, „Z piaskownicy w świat” 
i inne.

Zajęcia wspierające czytelnictwo cie-
szyły się bardzo dużym zainteresowa-
niem i  dawały mnóstwo satysfakcji star-
szym i młodszym uczniom.

M. Dudziak, E. Gotkowska, 

Innowacje w Palikówce

Tegoroczna formuła konkursu była nie-
co zmienioną w porównaniu z poprzedni-
mi edycjami. Uczniowie klas I-IV  mieli za 
zadanie samodzielnie przygotować komiks 
o nowym królu Wielkiej Brytanii Karolu III. 

Uczniowie klas V-VI samodzielnie lub 
w  parach nagrywali filmik dotyczący no-
wego króla Wielkiej Brytanii Karola III. Ucz-
niowie klas VII-VIII mieli do wyboru dwie 

kategorie: 1. samodzielnie lub w  parach 
nagrać filmik dotyczący nowego króla 
Wielkiej Brytanii Karola III; 2. samodzielnie 
lub w  parach nagrać filmik dotyczący do-
wolnej osoby z  Niemiec (np. piłkarz, poli-
tyk, modelka, piosenkarz).

Prace należało wykonać w  języku an-
gielskim lub niemieckim. Celami konkur-
su była: popularyzacja języków obcych, 

zachęcanie młodzieży do czynnego po-
sługiwania się nimi, prezentacja talentów 
i umiejętności, doskonalenie w posługiwa-
niu się technologią informacyjną, kształto-
wanie sztuki selekcji informacji.

W  tegorocznej edycji konkursu udział 
wzięło 34 uczniów. Wygrane prace wyróż-
niły się przede wszystkim kreatywnością 
i  pomysłowością autorów. Wręczenie na-
gród nastąpiło 28 kwietnia 2023 r.

E. Gotkowska, A. Kozdra, J. Krzysiak

Konkurs językowy w Palikówce
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Edukacja i oświata

19  kwietnia 2023 roku w  Zespole Szkół 
w Strażowie odbył się  IX Powiatowy Konkurs 
Geograficzny. Tematem tegorocznej edycji  
były ,,Kraje Basenu Morza Śródziemnego”.

Patronami przedsięwzięcia byli: Starosta 
Rzeszowski Józef Jodłowski i Wójt Gminy Kras-
ne Wilhelm Woźniak, patronat merytoryczny 
objął Europe Direct Rzeszów. W  konkursie 
wzięło udział 9  drużyn z   Krasnego, Łąki, Łu-
kawca, Malawy, Palikówki, Stobiernej, Strażo-
wa, Trzebowniska i  Zaczernia.

IX Powiatowy Konkurs Geograficzny roz-
poczęły dzieci z  przedszkola – przygotowane 
przez Irenę Barnat. Grupa 4-latków wykonała 
dwa tańce – polonez i  wiosnę Vivaldiego, na-
tomiast grupa 6-latków dwa tańce w  kapelu-
szach. Nad przebiegiem konkursu czuwało jury 
w składzie: Wilhelm Woźniak – wójt gminy Kras-
ne, Dominika Kosior – przedstawiciel Starostwa 

Powiatowego w  Rzeszowie, Grzegorz Morycz 
– przewodniczący rady rodziców, radny gmi-
ny Krasne, Piotr Lecki, – sołtys Strażowa, Aneta 
Dąbrowska – z-ca dyrektora Wydziału Edukacji 
w Rzeszowie, Ewa Nowak-Koprowicz – kierow-
nik Europe Direct Rzeszów, Agata Gunia-Buk – 
dyrektor Zespołu Szkół w Strażowie.

Pierwsza  część konkursu rozpoczęła 
się quizem wiedzy o  krajach Basenu Morza 
Śródziemnego. Zespoły odpowiadały na ta-
kie same pytania. Każda grupa, podobnie jak 
w teleturniejach, miała do dyspozycji 3 szanse, 
które traciła podczas udzielenia złej odpowie-
dzi. Nad niektórymi z pytań trzeba było się nie-
źle nagłowić. Pierwsza część konkursu wyłoni-
ła 3 finałowe drużyny z: Palikówki, Zaczernia 
oraz Malawy. W  drugiej części konkursu naj-
lepsze drużyny miały do rozwiązania te same 
zadania. W zadaniu pierwszym drużyny przy-

porządkowywały obiekty Światowego Dzie-
dzictwa UNESCO do poszczególnych państw. 
W  zadaniu drugim  uczniowie dopasowywa-
li do poszczególnych państw: flagę, cechę 
demograficzną, ciekawostkę oraz wyspę. 
W  ostatnim zadaniu uczniowie musieli uzu-
pełnić tekst nazwami miast, które podróżnik 
Roberto odwiedził podczas swojej podróży 
po krajach europejskich. Zadania nie były ła-
twe. Warto było podjąć trud, gdyż na zwycięz-
ców czekały atrakcyjne nagrody ufundowane 
przez dyrektora Zespołu Szkół w  Strażowie, 
Europe Direct Rzeszów, firmę Erkado.

A oto zwycięscy: I miejsce Malawa: Emi-
lia Bieniek, Jonasz Biskup, Szymon Gugała. 
II miejsce Palikówka: Oliwier Cwynar, Mi-
chał Chrząszcz, Łukasz Kopeć. III miejsce 
Zaczernie: Piotr Jażdżewski, Jakub Migut, 
Krzysztof Pustelak. 

Uhonorowani zostali także pozostali 
uczestnicy. Gratulujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w konkursie – spróbowali swoich 
sił i podjęli wyzwanie, gdyż każde takie przed-
sięwzięcie czyni nas bogatszymi o  nowe do-
świadczenia. Gratulujemy również opiekunom 
wszystkich drużyn. Organizatorami konkursu 
byli: Irena Kwoka, Magdalena Bartochowska, 
Tomasz Kuczyński, Katarzyna Kot – nauczycie-
le Zespołu Szkół w Strażowie.

I. Kwoka. Fot. K. Bysiewicz

Powiatowy konkurs geograficzny

Podróże kształcą – to stwierdzenie może 
nie jest stare jak świat, ale na pewno jest praw-
dziwe. Podróżując poznajemy bowiem nie 
tylko nowe miejsca, nowych ludzi, ale także 
historie, obyczaje, tradycje, czy zabytki odwie-
dzanych miejsc.

Historia i  teraźniejszość – pod takim ha-
słem uczniowie Zespołu Szkół w  Strażowie 
podróżowali do dwóch stolic. Pierwszą, którą 
odwiedzili, była stolica Dolnego Śląska, czy-
li Wrocław. Na „dzień dobry” była wizyta we 
wrocławskim ZOO i  Afrykarium, gdzie z  bli-
ska można było zobaczyć i  podziwiać zwie-
rzęta, które często widzimy tylko na kartkach 
książek, albumów czy telewizyjnym ekranie. 
No i  poznać można było gatunki, których do 
tej pory wielu jeszcze nie widziało na własne 
oczy.

Po „zoologicznym wstępie” przyszedł czas 
na zwiedzanie Wrocławia z  przewodnikiem, 
który podczas w  kilkugodzinnego spaceru 
nie tylko przybliżył uczestnikom historię tego 
pięknego piastowskiego grodu, ale także po-
kazał najważniejsze miejsca i  zabytki w  mie-
ście. Była więc wizyta na Ostrowie Tumskim, 
na którym wznosi się gotycka katedra św. Jana 
Chrzciciela, była Kolegiata Świętego Krzyża, 
most Tumski, wyspa Piasek z pomnikiem kar-
dynała Bolesława Kominka. Był Rynek Główny, 
ratusz, Plac Solny i  przepiękny, tonący w  zie-
leni dziedziniec Osollineum. Były w końcu też 
wrocławskie krasnale, których w  mieście jest 
już ponad tysiąc. Nie wszystkie krasnale udało 
się wypatrzeć, zobaczyć i dotknąć.

Po całym dniu spędzonym we Wrocławiu, 

uczestnicy wycieczki wyruszyli do Czech. Nie-
którzy byli bardzo podekscytowani, bo była 
to dla nich pierwsza w życiu podróż za grani-
cę Polski. Czeska przygoda rozpoczęła się od 
noclegu w uroczym i malowniczo położonym 
Bozkovie, do którego dotarliśmy przejeżdża-
jąc, m.in. przez Harrahov, gdzie znajdują się 
skocznie narciarskie, na których rywalizują 
skoczkowie walczący o punkty w PŚ. Po zasłu-
żonym odpoczynku przyszedł czas na zwie-
dzanie Pragi, czyli stolicy Republiki Czeskiej. 

Położona nad leniwie płynącą Wełtawą Pra-
ga, to największe i  najważniejsze miasto na-
szych południowych sąsiadów. Tradycja głosi, 
że nazwa miasta pochodzi od słowa próg, któ-
re nawiązuje do położenia miasta nad brze-
giem, progiem rzeki, do której w marcu 1393 

roku został zrzucony z Mostu Karola święty Jan 
Nepomucen. Poniósł śmierć tylko za to, że nie 
chciał zdradzić tajemnicy spowiedzi żony kró-
la Wacława IV, Zofii Bawarskiej. Praski spacer, 
przeplatany barwnymi i ciekawymi opowiada-
niami pani przewodnik, wiódł przez klasztor 
na Sarachowie, Loretę, Hradczany, katedrę św. 
Wita, ogrody Valensteina, Małą Stranę, Most 
Karola, Plac Wacława i  Rynek Starego Miasta. 
Było więc co zobaczyć, czym się delektować 
i pomarzyć, by kiedyś znów tu powrócić.

Dwa dni, które mieli do dyspozycji, uczest-
nicy wycieczki to zbyt mało czasu by dogłęb-
nie poznać historię i  teraźniejszość odwie-
dzanych miejsc, zagłębić się w  ich  kulturę 
i podziwiać przeurocze zabytki.

W. Socha

Podróże kształcą
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Żyjąc obecnie na wsi, z  dostępem do 
mediów, samochodem na podwórku 
i  sklepem w  niewielkiej odległości, czę-
sto nie uświadamiamy sobie, jak wygod-
ne życie prowadzimy. Czytając „Chłopki” 
przenosimy się w świat tak nam odległy, 
że aż prawie niemożliwy. Autorka nie dra-
matyzuje życia naszych babek, ani go też 
nie upiększa, w sposób rzetelny przedsta-
wia realia życia wiejskich rodzin, a przede 
wszystkim dziewcząt i kobiet, w XIX i na 
początku XX wieku. Ich każdy dzień wy-
pełnia praca, chociaż to raczej harówka, 
czy to jako gospodynie, folwarczne wy-
robnice, mamki, czy dziewki pracujące 
u bogatszych gospodarzy. Marzą o włas-

nym łóżku, butach, jedzeniu do syta, 
możliwości korzystania z  nauki szkolnej, 
o  posagu i  o  tym, żeby zostać panią. Są 
pozbawiane prawa do samostanowienia 
o  sobie i  sprowadzone do roli, najpierw 
robotnicy we własnym domu, a  potem 
w cudzym. Często wydane za mąż za tzw. 
morgi, dążą do lepszego życia dla swoich 
dzieci, kosztem własnego czasu i zdrowia.

To mocna, głęboko dotykająca lektura 
pokazuje trudny los i siłę kobiet, ich bez-
graniczne oddanie rodzinie, ale też prag-
nienie zmiany i  nierówną walkę o  siebie 
w społeczeństwie.

J. Zygmunt
Okładka: Wydawnictwo Marginesy

Joanna Kuciel-Frydryszak
Chłopki. Opowieść o naszych babkach

Książka do przeczytania

Kolejny kwartał bieżącego roku, roz-
począł się poszukiwaniami wiosny w  bi-
bliotece. Przedszkolaki odnajdywały 
w Bibliotece Publicznej w Krasnem, różne 
zwiastuny, tej najbardziej wyczekiwanej 
pory roku, opowiadały co można  ro-
bić o  tej porze w ogrodzie a  ja czytałam 
utwory związane z  wiosną. Uzupełnie-
niem tego były prace plastyczne, podczas 
których dzieci, tworzyły wizerunek Pani 
Wiosny i stroiły ją w kolorowe kwiaty.

W maju, jak co roku, swoje święto ob-
chodzili bibliotekarze i biblioteki. Tydzień 
Bibliotek w  naszej placówce przebiegał 
na zwiedzaniu Polski wraz z Pyzą, z książ-
ki Hanny Januszewskiej. Po wysłuchaniu 
utworu, dzieci ubierały Pyzę w  strój lu-
dowy. Miały także możliwość odbyć se-
sję zdjęciową z  użyciem fotobudki, wzo-
rowanej na strój regionalny rzeszowski. 
Mam nadzieję, że ten całotygodniowy 
cykl poznawczy naszego kraju  zachęcił 
przedszkolaków do dalszego eksploro-
wania różnych regionów Polski. Podczas 
Tygodnia Bibliotek, odbył się także finał 
V-ej edycji projektu ”Mała książka , wielki 
człowiek”. Laureaci tegoż, otrzymali dy-
plomy oraz nagrody książkowe. Gratuluję 
Małym Czytelnikom, a Rodzicom dzięku-
ję, że podjęli trud i  przyprowadzali swo-
je pociechy do biblioteki. To dzięki Wam, 
Drodzy Rodzice, dziecko pozna ważne 
miejsce na czytelniczej mapie dzieciń-
stwa (bibliotekę) i  zostanie pełnopraw-
nym uczestnikiem życia kulturalnego. 

W Bibliotece Publicznej w Strażowie, pod-
czas Tygodnia Bibliotek, odbyła się wspól-
na inscenizacja przedszkolaków i  pani 
bibliotekarki, utworu Joanny Muller pt.,, 
Szkoła Czi-Tam”, który porusza problem 
dostępu do edukacji, co najmniej 260 mi-
lionów dzieci na całym świecie. Dziękuję 
w imieniu swoim oraz pań bibliotekarek, 
bibliotek publicznych naszej gminy, za ży-
czenia i słowa uznania oraz piękne laurki 
od najmłodszych Czytelników.

W ramach cyklu „Poznajemy zwierzęta 
polskich lasów”, przeprowadziłam lekcję 
biblioteczną z  Biedronkami, z  gminne-
go przedszkola. Tym razem zapoznałam 
dzieci z  jeleniem oraz jego krewniakami. 
Uzupełnieniem był pokaz prawdziwego 
poroża jelenia i renifera. Po części eduka-
cyjnej przeszliśmy do pracy plastycznej, 
która przedstawiała jelenia w nocnej, leś-
nej scenerii. 

Przeprowadziłam także lekcje biblio-
teczne, z  uczniami klas piątych, Szkoły 
Podstawowej w  Krasnem, na temat te-
atrzyku obrazkowego, jakim jest kamis-
hibai. Opowiedziałam co było jego pro-
totypem, jaka była jego historia, skąd 
pochodzi i  jak obecnie przedstawia się 
sytuacja tej formy teatru. Uczniowie 
wcielili się w rolę kamishibaiów, czytając 
opowiadanie pt. „Po drugiej stronie góry”, 
które  porusza globalny problem deficytu 
słodkiej wody. 

W  Bibliotece Publicznej w  Malawie, 
odbyło się spotkanie z  przedszkolakami, 

którego tematem była kultura ludowa 
regionu. Dzieci poznały strój rzeszowski, 
a  także stroje ludowe innych regionów 
etnograficznych Polski, z  którymi zwią-
zany jest haft oraz wycinanka. W  części 
warsztatowej spotkania, maluszki wyko-
nywały tę, w  postaci ludowych kwiatów 
i  liści. Następnie przedszkolaki mogły 
oglądać i  przymierzać elementy stroju 
rzeszowskiego i zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie w ludowej fotobudce. 

Z okazji Dnia Ziemi, najmłodsi czytelni-
cy Biblioteki Publicznej w Malawie, którzy 
w  tym dniu wypożyczali książki, zostali 
obdarowani małymi roślinami.

W Dniu Matki, w malawskiej bibliotece, 
miały miejsce warsztaty, podczas których 
dzieci wykonywały słoiki pełne życzeń, 
przez co na pewno, niejednej mamie, spra-
wiły miłą i wzruszającą niespodziankę.

W  Bibliotece Publicznej w  Palików-
ce odbyła się lekcja biblioteczna, której 
tematem były baśnie, legendy i  mity 
a w Bibliotece w Strażowie przedszkolaki 
uczestniczyły w spotkaniu z Brzydkim Ka-
czątkiem, z utworu H. Ch. Andersena.

Zapraszamy do naszych bibliotek.
M. Antczak

Biblioteki Publiczne
Za półką z książkami
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W  dniach 14-16 kwietnia 2023 r. do 
Krasnego zjechały z całej Polski  wspania-
łe zespoły teatralne i artyści, by uczestni-
czyć w  2. edycji Ogólnopolskiego Festi-
walu Teatralnego AFERA.  

Festiwal miał charakter konkursu z na-
grodami pieniężnymi, otwarty dla pub-
liczności; głównymi celami wydarzenia 
było: konfrontacja twórczości zespołów 
teatralnych, prezentacja, promocja do-
robku artystycznego autorskich, niezależ-
nych i amatorskich teatrów z terenu całej 
Polski, stworzenie forum wymiany do-
świadczeń,  poglądów pomiędzy twórca-
mi i publicznością, integracja w twórczym 
działaniu oraz spotkanie przez sztukę.

Festiwal „Afera” przebiegał w  trzech 
etapach: I  etap – nadsyłanie zgłoszeń  
spektakli przez teatry oraz artystów chcą-
cych wziąć udział w festiwalu, II etap – po-
wołanie komisji artystycznej, której zada-
niem była selekcja zgłoszeń i  wybranie 
najlepszych teatrów do konkursu głów-
nego, III etap – zaproszenie wybranych 
teatrów i prezentacja spektakli na scenie 
GOKiB w Krasnem.  

Wszystkie przedstawienia były oce-
niane przez profesjonalne jury: Ziutę 

Zającówną (aktorka, reżyserka, profesor 
AST w  Krakowie), Dariusza Skibińskiego 
(aktor,  reżyser, założyciel Teatru Cinema 
i Teatru A3) oraz Adama Karola Drozdow-
skiego (krytyk teatralny), które wyłoniło 
zwycięzców, a  także przyznało nagrody 
i  wyróżnienia. Podczas festiwalu  od-
były się konsultacje i  omówienia z  jury 
oraz prezentacja pozakonkursowa Tea-
tru A’propos z Krasnego z autorską sztu-
ką „HERstoria”. Zwieńczeniem imprezy 
było przedstawienie Teatru Przedmieście 
z Rzeszowa, który pokazał  spektakl „Śpie-
wająca z Wilczkami” w  reż. Anety Adam-
skiej-Szukały.

Na 2. edycję Ogólnopolskiego Festiwa-
lu Teatralnego „Afera” nadesłano 28 zgło-
szeń z całej Polski! Były to zarówno spek-
takle zespołowe, małe formy teatralne, 
jak i monodramy.  Do konkursu głównego 
zakwalifikowano 11 zespołów i  teatrów 
jednego aktora. 

Jury postanowiło przyznać następu-
jące nagrody oraz wyróżnienia: Wyróż-
nienie dla Magdaleny Budzyniak z  Tea-
tru Terminus A  Quo za siłę osobowości 
w spektaklu „La malcastree”, Wyróżnienie 
dla Ziębickiej Grupy Teatralnej za intere-

sującą międzypokoleniową formę teatru 
odwołującego się do tradycji w  spekta-
klu „Zwierciadło kwiatu”, Wyróżnienie 
dla Pawła Zieglera za ciekawe rezultaty 
w  poszukiwaniu nowych środków eks-
presji w dziedzinie teatru jednego aktora 
za spektakl „Kaczmarek”, III Nagroda dla 
Pawła Stachowczyka i Martyny Stachow-
czyk za spektakl „Odbicia”, II Nagrody 
(dwie równorzędne): Teatr AD REM za 
spektakl „Pijcie ocet!” oraz Teatr Wojtka 
Kowalskiego za spektakl „Miłość - uwolnić 
słowa”, I  Nagroda Robert Konowalik (Te-
atr Fieter) za spektakl „Bezgłośna samot-
ność”.  Dodatkowo przyznano Nagrodę 
Teatru A’propos dla Roberta Konowalika 
za spektakl „Bezgłośna samotność”, a Na-
grodę Publiczności przypadła  Pawłowi 
Zieglerowi za spektakl „Kaczmarek”.

Festiwal był bardzo różnorodny, a  po-
ziom artystyczny bardzo wysoki, wszyscy 
uczestnicy byli zachwyceni organizacją 
i  przygotowaniem „Afery”. Serdeczne po-
dziękowania należą się wszystkim pracow-
nikom GOKiB oraz wójtowi Wilhelmowi 
Woźniakowi, który objął swoim patrona-
tem  festiwal i brał czynny udział w całym 
wydarzeniu. Na przyszły rok została już za-
powiedziana 3. edycja festiwalu.

M. Szukała. Fot. Archiwum festiwalowe

Niech AFERA trwa!

Wojtek Kowalki, „Miłość – uwolnić słowa”
Martyna i Paweł Stachowczyk, „Odbicia”

Ziembicka Grupa Teatralna, 
„Zwierciadło kwiatów”
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Publiczne dzierganie to święto osób 
dziergających, różnymi technikami, w róż-
nych krajach i z wykorzystaniem różnych 
włóczek. Dziewiarstwo, utożsamiane z za-
jęciem dla seniorów, dzisiaj wraca do łask. 
Coraz więcej osób lubi spędzać czas wolny 
z drutami, szydełkiem i włóczką w rękach. 
Młodzi adepci rękodzieła, ze świeżym 

spojrzeniem na techniki dziewiarskie, 
potrafią wykonać artystyczne i  użytkowe 
włóczkowe cuda. 

W tym roku, po raz piąty, do skansenu 
w  Markowej, wraz z Towarzystwem Przy-
jaciół Markowej, Kołem Gospodyń Wiej-
skich Markowej i Centrum Kultury Gminy 
Markowa, zapraszaliśmy rękodzielników 

na wspólne dzierganie na świeżym po-
wietrzu. Można było wymienić się do-
świadczeniami dziewiarskimi, wzorami, 
porównywać stosowane techniki i włócz-
ki, ale też po prostu pobyć w gronie osób 
ceniących dziewiarstwo.

Dziergającym i gościom skansenu przy-
grywała Kapela Ludowa Gacoki, której 
dziękujemy.

L. Hajduk

Publiczne dzierganie

Wikipedia definiuje koronkę, jako „wy-
rób włókienniczy, często o  dużych wa-
lorach artystycznych, będący ażurową 
plecionką z przędz lub nici, z włókien na-
turalnych lub sztucznych (najczęściej ba-
wełnianych lub lnianych, czasem metalo-

wych)”. Osobę wykonującą takie właśnie 
wyroby cechuje poczucie estetyki, cierp-
liwość, wytrwałość i dążenie do doskona-
łości w uprawianej technice. 

Białe, kremowe, ecru, jedno lub wielo-
korowe koronki były przedmiotem VII Wo-
jewódzkiego Konkursu Rękodzielniczego 
„Piękno zamknięte w  koronce”.  Koronki 
i  hafty tradycyjne oraz prace nowoczesne 

z wykorzystaniem motywów, kształtów i ko-
lorów z dziedzictwa kulturowego regionu.

Jury oceniło trzy kategorie: koronka 
szydełkowa, koronka wykonana w  tech-
nice innej niż szydełkowa oraz prace 
z  wykorzystaniem haftu rzeszowskiego. 
Spośród 120 prac konkursowych, z  40 
różnych miejscowości Podkarpacia, zo-
stało nagrodzonych 18 twórców, a wyróż-
nionych 7 artystów. Uroczysta gala wrę-
czenia nagród miała miejsce w  Muzeum 
Etnograficznym w  Rzeszowie, gdzie do 
końca lipca br. można oglądać wystawę 
prac laureatów konkursu. 

Konkurs swoim patronatem objęli: 
Starostwo Powiatu Rzeszowskiego, Wójt 
Gminy Krasne i Fabryka Nici Ariadna S.A. 
z Łodzi. 

L. Hajduk. Fot. I. Śpiewla

Konkurs 
koronczarski

III Wojewódzki Konkurs Wokalny dla 
Dzieci i Młodzieży, w tym roku, zgromadził 
136 utalentowanych uczestników, którzy 
rywalizowali w 4 kategoriach wiekowych. 
Do III etapu przesłuchań, komisja konkur-
sowa wybrała 40 osób.  15 czerwca br., 
w  GOKiB w  Krasnem odbył się finał kon-
kursu. Najlepsi wykonawcy otrzymali dy-
plomy, statuetki i nagrody rzeczowe.

Konkurs umożliwia młodym wykonaw-
com prezentację ich dorobku artystyczne-
go i  propaguje kulturę muzyczną wśród 
dzieci i młodzieży. Artystom i  ich opieku-
nom artystycznym dziękujemy za udział 
w konkursie.

L. Sendera
Fot. K. Kloc, K. Tekiela

Konkurs 
„Śpiewajka”
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Warto pamiętać o  działalności warszta-
towej instruktorów GOKiB Krasne. Dzięki 
współpracy z Gminnym Przedszkolem z Kras-
nego gościliśmy przedszkolaki z grupy 0 C na 

warsztatach mydlarskich oraz dzieci z grupy 
Biedronek, na warsztatach decoupage, pod-
czas których, mimo trudności powstały pięk-
ne prezenty na Dzień Mamy i Taty.

Wszystkie zespoły artystyczne GOKiB 
Krasne brały udział w  przeglądach i  kon-
kursach. Dziewczynki tańczące w  grupie 
Contorto uczestniczyły w  Mistrzostwach 
Mażoretek Okręgu Południowo-Wschod-
niego w  Stalowej Woli. Nasze Kadetki 
i  Juniorki debiutowały na tym konkursie 
i  osiągnęły IV miejsce w  kategorii Baton 
Sport Mini Formacje, a Seniorki w tej kate-
gorii zdobyły II Wicemistrzostwo Okręgu. 
Aktorzy Teatru Pacynka, w  swoim pierw-
szym wystąpieniu konkursowym zdobyli 
II miejsce sztuką „O smoku kraśnieńskim”, 
podczas XXV Przeglądu Teatrów Dziecię-
cych i  Młodzieżowych „Pajace” w  Dębicy. 
W  Głogowie Małopolskim w  XV Woje-
wódzkim Przeglądzie Tanecznym „Roztań-
czona wiosna” zadebiutowały „Gwiaz-
deczki”, a  Orkiestra Dęta podczas XXIII 
Podkarpackiej Parady Orkiestr Dętych 
w Tyczynie zajęła II miejsce.

Wszystkim artystom gratulujemy!
I. Śpiewla

Sukcecy naszych 
podopiecznych

Wzorem lat wcześniejszych, po latach 
pandemii, w Domu Ludowym w Palików-
ce, 26 marca 2023 r. zorganizowaliśmy 
kiermasz świąteczny. Można było nabyć 

piękne dekoracje na wielkanocny stół, 
świąteczne palmy, ozdoby do koszycz-
ków oraz szydełkowe zabawki dla młod-
szych i  starszych dzieci. Wszystko wyko-

nane przez lokalnych twórców. Atrakcją 
wydarzenia była ludowa fotobudka oraz 
wystawa staroci. Oprócz możliwości 
obejrzenia starych, często już dzisiaj za-
pomnianych przedmiotów, kiermasz był 
okazją do wspólnej fotografii w aranżacji 
ludowej, z dystansem do poważnych, co-
dziennych dni. 

Ważnym akcentem kiermaszu był przy-
gotowany przez panie ze Stowarzyszenia 
Kobiet z Palikówki słodki poczęstunek.

Twórcom-rękodzielnikom oraz kupu-
jącym dziękujemy za udział w kiermaszu. 
Do zobaczenia na innych wydarzeniach 
kulturalnych.

L. Hajduk. Fot. I. Śpiewla

Kiermasz

W  czwartek 25 maja br. podopieczni 
GOKiB Krasne mieli przyjemność zapre-
zentowania swoich artystycznych umie-
jętności swoim rodzicom, w  cyklicznym 
koncercie „Tobie Mamo, Tobie Tato”. Wy-
stąpiły dwie grupy Mażoretek “Contorto” 
trenujące pod kierunkiem Barbary Kutyły, 
Zespół Tańca “Gwiazdeczki” Pauliny Skar-
bowskiej i podopieczne Pracowni Muzyki 
Liliany Sendery, która przygotowała i po-
prowadziła event. 

Koncert, pełen tańca i  muzyki był po-
dziękowaniem skierowanym do rodziców, 
za ich trud i wytrwałość w kształceniu ar-
tystycznym swoich pociech. Wzruszenie 
towarzyszyło zarówno publiczności (ro-
dzicom), jak i występującym.

Naszym Rodzicom życzymy Samego 
Dobra i duuużo Cierpliwości!

L. Sendera. Fot. I. Śpiewla

Tobie Mamo, Tobie Tato


